МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Почтовый адрес:
пл. им В.И. Ленина, д. 1,

г. Петропавловск-Камчатский, 683040
Место нахождения:

ул. Ленинградская, 118, г. Петропавловск-Камчатский
Тел.: (4152) 42-47-02, факс: (4152) 42-83-77

эл. почта: ozo@kamgov.ru

23.01.2023 № 21.03/621

На № 62.62/1765 от 30.12.2022

Министру по делам местного
самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края

ПРУДКОМУ Д.А.

Уважаемый Денис Андреевич!

Министерство здравоохранения Камчатского края направляет отчет о работе
специалистов государственных учреждений здравоохранения Камчатского края в
населенных пунктах Карагинского муниципального района Камчатского края в
составе «выездной бригады» в период с 30.11.2022 года по 26.12.2022.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Министр здравоохранения
Камчатского края

Сертификат: 008C6DC72EC693CEEB14CDA57DA85ABF38
Владелец:     Гашков Александр Васильевич
Действителен с 31.08.2022 по 24.11.2023

А.В. Гашков

Жуковец Яков Михайлович +7(4152) 20-14-57

mailto:ozo@kamgov.ru

2

Приложение к письму
Министерства здравоохранения
Камчатского края
от 23.01.2023 № 21.03/621

Отчет о работе специалистов «выездной бригады»
в Карагинский муниципальный район с 30.11.2022 года по 26.12.2022

В составе «выездной бригады» приняли участие следующие врачи-специалисты
государственных бюджетных учреждений здравоохранения: врач-терапевт, врач-
хирург, врач-невролог, врач-оториноларинголог, врач-офтальмолог, врач-
ультразвуковой диагностики, врач акушер-гинеколог, врач психиатр-нарколог, врач-
психиатр, врач-педиатр, врач-фтизиатр, врач-рентгенолог, рентгенлаборант,
клинический лаборант.

Работа специалистов «выездной бригады» осуществлялась в следующих
населённых пунктах Карагинского муниципального района.

Выполнено
обследований

Наименование
населенного

пункта

вр
ач

–ф
ти

зи
ат

р

вр
ач

 п
си

хи
ат

р-
на

рк
ол

ог

вр
ач

-п
си

хи
ат

р

вр
ач

-а
ку

ш
ер

-г
ин

ек
ол

ог

вр
ач

-х
ир

ур
г

вр
ач

-т
ер

ап
ев

т

вр
ач

-н
ев

ро
ло

г

вр
ач

-о
то

ла
ри

нг
ол

ог

В
ра

ч-
оф

та
ль

мо
ло

г

вр
ач

-п
ед

иа
тр

кл
ин

ич
ес

ки
й

ла
бо

ра
нт

вр
ач

-р
ен

тг
ен

ол
ог

вр
ач

 у
ль

тр
аз

ву
ко

во
й

ди
аг

но
ст

ик
и

с. Тымлат 242 135 166 118 179 163 184 58 73 104 156 262 127
с. Ильпырское - - - - - - - - - - - - -
с. Ивашка 211 71 87 120 154 122 124 79 228 76 142 221 84
п. Оссора 37 33 26 30 25 18 12 131 257 20 30 0 63
Тымлатский
рыбокомбинат - - - - - - - - - - - - -

с. Кострома 9 1 1 8 5 12 3 6 12 2 16 14 9
с. Карага 32 3 7 18 20 23 14 13 43 9 40 45 17
ВСЕГО, из них: 531 243 288 294 383 338 337 288 616 211 384 542 300

дети 22 10 25 18 55 - 31 39 75 211 54 33 32
взрослые 509 233 263 276 328 338 337 249 541 - 330 509 268

в т. ч.
беременные 4 8

Всего в Карагинском районе всеми специалистами проведено 4755 осмотров, в
том числе проведено осмотров детей и подростков – 605, взрослых 4181. Выполнено
обследований - 1226.

3

Выявлено случаев патологии

Наименование
населенного

пункта
вр

ач
–ф

ти
зи

ат
р

вр
ач

 п
си

хи
ат

р–
на

рк
ол

ог

вр
ач

-п
си

хи
ат

р

вр
ач

-а
ку

ш
ер

-
ги

не
ко

ло
г

вр
ач

–х
ир

ур
г

вр
ач

–т
ер

ап
ев

т

вр
ач

-н
ев

ро
ло

г

вр
ач

-о
то

ла
ри

нг
ол

ог

вр
ач

-о
фт

ал
ьм

ол
ог

вр
ач

-п
ед

иа
тр

вр
ач

-р
ен

тг
ен

ол
ог

вр
ач

 у
ль

тр
аз

ву
ко

во
й

ди
аг

но
ст

ик
и

И
то

го
 п

о
вс

ем

сп
ец

иа
ли

ст
ам

с. Тымлат 3 5 20 19 93 23 22 47 54 45 54 83 468
с. Ильпырское - - - - - - - - - - - - -
с. Ивашка 2 3 0 17 83 5 24 24 119 13 39 66 395
п. Оссора 15 2 2 6 25 2 7 71 172 13 0 53 368
Тымлатский
рыбокомбинат - - - - - - - - - - - - -

с. Кострома 1 0 0 1 3 1 3 4 5 0 3 5 26
с. Карага 0 0 1 4 17 3 5 2 24 1 8 15 80
Всего
осмотрено 531 243 288 294 393 338 337 288 616 211 542 300 438

1
выявлено
патологии: 6 10 5 47 221 148 61 148 368 58 104 222 139

8
% 1,1 4,1 1,7 15,9 57,7 43,7 18,1 51,3 59,7 27,5 19,1 74 31,9

В том числе осмотрено:
врачом-психиатром

№ Всего осмотрено: Всего (чел.)

1 больных с психическими отклонениями 58
2 детей для медико-педагогической комиссии 24
3 на предмет профессиональной пригодности 125
4 для медико-социальной экспертизы 6
5 проконсультировано по поводу личных социально-психологических проблем 12

Проведено бесед с медицинскими работниками на тему психофармакотерапии и
побочных действий психотропных препаратов – 7.

врачом психиатром-наркологом:
№ Врачом психиатром-наркологом проведены следующие мероприятия: Количество

(чел.)
1 проведено кодирование 45
2 пролечено методом детоксикации 0
3 проведено психотерапевтических бесед (консультирований) с больными

хроническим алкоголизмом и их родственниками
105

4 прочитано лекций: 3
4.1 присутствовало лиц на лекции 10
4.2 темы лекций: «О вреде алкоголя, табакокурения, наркомании». 1

Проведён контроль обработки медицинской документации, даны рекомендации
по ведению медицинских карт, составлению статистических отчётов.

4

Всеми врачами-специалистами патология выявлена в 1398 случаях (31,9% от
общего числа проведенных осмотров), преобладает заболевания
офтальмологического профиля – 368 случаев (26,3% от общего количества
выявленных случаев патологии).

Выполнено 384 лабораторных обследования, 542 рентгенологических
исследования, выявлено 104 случая рентгенологической патологии.

Врачом-фтизиатром осмотрен 531 человек, выявлено 6 случаев патологии (1,1%
от общего числа обследованных), из них выявлено больных с подозрением на
туберкулез 3 человека (взрослые, 0,5% от числа осмотренных лиц).

Всем больным с подозрением на туберкулёз дано направление на
дообследование (лечение). 3 человека направлены в ГБУЗ КК «Камчатский краевой
противотуберкулезный диспансер».

№ Из общего числа осмотренных лиц врачом-фтизиатром выявлено
патологии: всего

1 Выявлено лиц детского населения с подозрением на вираж туберкулиновых
проб 4

2 Выявлено лиц детского населения с подозрением на локальную форму
туберкулёза 0

3 Выявлено лиц детского населения с подозрением на тубинфицированность 6

4 Выявлено лиц взрослого населения с подозрением на внебольничную
пневмонию 3

5 Выявлено лиц взрослого населения с подозрением на туберкулёз и
рецидивы заболевания 3

6 Осмотрено по диспансерному наблюдению учётных больных туберкулёзом
(взрослые/дети) 35/12

7 Рентгенологически осмотрено 531

На дообследование и лечение направлено всего жителей Карагинского
муниципального района 163 человека (3,4% от числа осмотров), из них 23 детей
(14,1% от всех направленных лиц на дообследование (лечение).

Специалистами «выездной бригады», осуществлявшими оказание
консультативно-диагностической помощи населению Карагинского муниципального
района Камчатского края, отмечается высокий уровень алкоголизации населения и
табакокурения, в том числе молодого возраста.

По итогам работы специалистов «выездной бригады» главному врачу: ГБУЗ КК
«Карагинская районная больница» (Рычковой Е.А.) рекомендовано:

1. Организовать регулярное проведение профилактических медицинских
осмотров населения отдаленных населенных пунктов района не реже 1 раза в
полугодие силами медицинского отряда района.

2. Организовать направление больных на консультацию, обследование и
лечение в учреждения здравоохранения краевого центра в соответствии с
рекомендациями специалистов «выездной бригады» и динамическое наблюдение лиц
с патологией, выявленной специалистами «выездной бригады».

5

3. Осуществлять контроль за условиями хранения, транспортировки и
использования иммунобиологических препаратов в учреждениях здравоохранения
района.

4. Регулярно проводить занятия с медицинским персоналом больницы по
ведению первичной медицинской документации.